
Indikace použití centrálního žilního katétru 
pro aferézu

zpracoval: MUDr.Daniel Lysák schválil: MUDr.Pavel Jindra

10.01.2014 strana: 1/3

CNRDD/P09/verze01

Indikace použití centrálního žilního katétru pro aferézu

1. Cíl

Specifikovat požadavky a podmínky pro indikaci zavedení CŽK u dárce 
Definovat kritéria pro volbu CŽK.

2.

-up centra HOO/
o

3.

3.1. -
k
informovaný souhlas již v -up.    

3.2. v znovu 

nutnost zavedení CŽK.
3.3. o ŽK

dárce, m -up centra. 

4. Zkratky a definice

4.1. PŽS: periferní žilní systém
4.2. CŽK: centrální žilní katétr

5. Postup

5.1.

5.1.1. V o veškeré úsilí aferézy
vynaložena maximální snaha vyhnout se zavedení CŽK.

5.1.2.
PŽS je posouzením zkušeného pracovníka shledán insuficientním
a selhala

5.1.3. Indikace k
p work-
s ráno v den zahájení aferéz 

5.1.4. Ob možnosti indikace jsou vaným 
souhlasem.

5.2. Posouzení stavu periferních žil a indikace CŽK -up

5.2.1. work-up centra work-up.



Indikace použití centrálního žilního katétru 
pro aferézu

zpracoval: MUDr.Daniel Lysák schválil: MUDr.Pavel Jindra

10.01.2014 strana: 2/3

5.2.2.
.

5.2.3. aferéze (PŽS vs. CŽK) musí být zaznamenána 
v dokumentaci. Pokud je indikován CŽK pak toto . Vše 
se dokumentuje v .

5.2.4. aferéze musí být dárce informován již v -up a
musí podepsat informovaný souhlas s jeho zavedením. Tento souhlas podepisuje i v

. Protože jej však nelze nikdy zcela 
musí být o technice zavedení CŽK a jejích rizicích informováni všichni dárci 

event. kanylací .

5.3. em

5.3.1.
5.3.2.
5.3.3. ŽS.

5.4. Stavy kontraindikující zavedení CŽK

5.4.1. trombocytopenie 
5.4.2. -ischemické nemoci
5.4.3. prokázaná trombóza žíly 
5.4.4.
5.4.5.
5.4.6.

5.5. Zavedení CŽK

5.5.1. CŽK zavádí v adekvátním tréninkem a praxí.
5.5.2. a dále interními postupy 

:
/P04 Mobilizace dárce PBSC
/N01 Organizace work-up
/N03

5.5.3.
aspirací z

5.5.4. Veškeré nežádoucí reakce vzniklé v souvislosti se zavedením a používáním CŽK se 
N a HOO/N014 

Nežádoucí reakce v souvislosti s

6. Kontrola kvality

6.1. H nutností zavedení CŽK – hodnoceno na RK.

7. Dokumentace

Složka dokumentace dárce z /HOO.
-up.

.

8.



Indikace použití centrálního žilního katétru 
pro aferézu

zpracoval: MUDr.Daniel Lysák schválil: MUDr.Pavel Jindra

10.01.2014 strana: 3/3

( 4).
Donor final clearance (N25).

9. Reference

9.1.
9.2. WMDA standardy

datum: revidoval/schválil: podpis:

10.01.2014 dra implementace SOP

01.09.2016 Lysák/DL WMDA 2017, upraveny 

10.1.2018 Lysák

25.5.2020 Lysák

20.09.2022 Lysák


